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Bucureşti* 4 Soptembre 1881
Italia urmăreşte Cir mare atenţiune 

Inimentde depe malurile Nilului, 

[îiornia" organul lui Crispj, crede 

este inevitabilă, o ocupare a Egip- 

|ai, unde rebelii, conduşi de o mănă 

ligii străină, ani mpfls > viee-regelui 

ii guvern nou. Ministrul Manciui e

Intr’ace$.tea Albania nu şi-a. perdutjran, dovedeşte ‘că acesta rămăne

ăncă. tot .caracterul- său ameninţători 

Causa principală a nemulţumirilor este 

serviciul militar. însuşi Derviş-paş4 

pare a nu mai fi sigur că va putea 

pacifica incurăud şi definitiv, această 

ţeară turbulentă. .

Lsiliat să se pună iu înţelegere cu 

igliferât, spre a recâştiga in Egipet 

I puţin o parte a influenţei, perdută 

lolo din culpa predecesorilor sfii. 

triWpreea franceză nu e. deloc unanimă 

|  chipul de a vedea lucrurile din 

|jro. Organele lui Gambetta pledează 

Qtru o comună uitmenire a Fran- 

jei cu Anglia. Din contra, ■ „La France* 

a ia rîs amabilităţile foilor gam- 

Lfifibettiste faţă cu Engliera şi reamin

teşte d i v e r s e l e  erori, comise de „Re-

®ţ mublique Fran^ais6-a in apreciarea a- 

îacerilor stcăine. „Natioual* iutreabâj: 

iîn această mnehinaţiune este oare măn a 

fcx-chedivului Ismail, sau a oamenilor 

Ipe stat din Stambul, ori a Germaniei, 

Jfeare doreşte a vedea imnlţindu-se ăncă 

jAaarile noastre încurcături depe ţărmji 

*|tefricani, sau niăua Angliei, care de 

jiult timp caută un pretext spre a a- 

cupara egemonia iu Egipet ? In toate 

fcutste «conjecturi poate fi ceva, să au 

pcem adevărat, dar cel puţin verj- 

mil.“ -

Este foarte probabil, că „cestiunea 

lAlfegipteană*, venită ca din senin, va con

tribui şi mai mult Ia izolarea Franţei.

| Ea nu e văzută bine de Italia, de cănd 

p  expediţiunea tuniziană şi cu tul

burările din Marsilia. Cestiunea de 

Meapâgubire a incordat destul şi ra- 

Iportnrile ei cu Spania, care lucrează 

rne sub mănă contra revisuirei trata- 

Enlui cu Marocco, dorită de Franţa, 

fcu atăt mai mult, că Spania priveşte 

ia Marocco o viitoare colonie a sa. 

Ku Englitera exista deja cunoscutele 

dificultăţi, relative la Jtractatul co

mercial şi acum mai vin complicaţiu- 

nile egiptene. Rusia s’a apropiat ia

răşi mai strîns de Germania şi de A- 

ustria indirect.

Ast-fel intr’adevăr Republica a ră 

■ mas fără aliaţi şi, după cum am mai 

Jt remarcat’o aici, pacea Europei cu greu 

va fi tulburată curănd de legiunile lui 

Gambetta.

ŞTIRI TELEGRAFiCE

Serviciul telegrafic al Agenţiei Havas-

Cair, 15 septembre.—Sultanul a exprij- 

mat Kedivului satisfacerea sa pentru sfir— 

şirea crizei.

Şerif-paşa a adresat Kedivului o scri

soare care conţine următoarea programă 

a guvernului: infiinţaroa unui consiliu de. 

stat; pastrarea tribunalelor internaţionale, 

reformarea tribunalelor indigene; incheia- 

rea de convenţiuui' cbmerciale ca puterile 

streine şi raSaţineren controlului european 

ia fînaneieîe egiptene,' care .sunt izvoarele 

de căpetenie ale ayuţiei ţerei şi forţei gu

vernului.

Kedivul a respuns primului ministru cil i 

primeşte programa şi mai ales mănţinerea 

controlului european in imance.

Viena, 15 septembre.—Con'ele Richard 

de Bele edi este numit preşedinte la cur

tea de justiţie administrativă.

A se redea ultime ştiri pe pagina III

Ultimele depeşe diu Bagdad, primi 

te in Constantinopol, spun că şefii tri 

burilor Montcfik revoltate, Manzur-paşa 

iFalih-paşa şi Fetihpaşa, au declarat 

I  că se supun. Şi alte triburi din dis 

1 trictele Şetre, au anunţat supunerea 

| lor in urma inaintârii trupelor irope- 

[ riale până la Kalat-ul-Sekre. Ast-fel 

aceste locuri, bă.i!uite mult timp de 

turburări sângeroase, pot fi considera

te ca pacificate momen'an. Insă Poarta 

a ordonat aspre măsuri contra rebeli

lor, ca exilări, contribuţii mari de ba

nii, etc. cari din nou pot aprinde focul 

de abea potolit.

Faţă cu Grecia, Poarta a fost des- 

JH| tul de loială. Afară de oare cari re- 

cbisiţiuni neplătite, turcii au evacuat 

A  in linişte teritoriele cedate, şi Grecia 

gj| le-a ocupat fără a cheltui o sigură 

cartuşă:----

Două monografii s’au scris iu 

timpul din urmă, cari se ocupă in 

cea mai mare parte cu soarta 

populaţiunilor noastre de la ţară 

Una, intitulată „O pagină din 

istoria contimporană a Romăniei 

din punct de vedere medical, eco 

nomie şi naţional" e datorită d-lui 

dr. Is tra ti; cea laltă „Ţăranul “ 

o datorim experienţei lungi a d-lui 

A. V . Millo.

Cartea tănărului medic cuprinde 

un material foarte bogat pentru 

esplicarea stării actuale a ţării. 

Intr’un volum de 500 de pagini 

se ţine seama de studiile demo

grafice făcute păn’-acum, s’arată, 

cu date statistice adunate din di

ferite isvoare că populaţiunea ţă

rii, îndeosebi elementul romăn e 

supus unei continue decreşteri; 

că Romănii emigrează din ţară, 

iar străinii immigrează", că rassa 

roraănă degenerează in urma es- 

ploatării la care e supusă. Mize

ria, produsă prin greutăţi publice, 

parte dă naştere la deosebite 

boale, parte favorisează răspăn- 

direa lor.

Cartea d-lui A. V. Milo e mai 

puţin voluminoasă, eestiunî demo

grafice nu sunt atinse aci, dar 

s’arată clar şi după o zilnică es- 

perienţă efectul desastros de care 

l’au avut legile nouS şi organiza

ţia liberală asupra populaţiunilor 

noastre rurale. Din această din 

urmă lucrare estragem şi azi o 

parte interesantă, aceea, care ară

tând coudeiu cu condeiu atât ve 

niturile căt şi cheltuelele unui ţ8-

ia mod inevitabil in deficit la 

şferşitul anului.,

Amândoi auţoţii suut inspiraţi 

de-o adâncă iubtee pentru popor 

şi amăndoi sunt .'de una şi aceiaşi 

părere, că rasa ' romănă e jertfa 

spOliaţîunii şi a mizerii produse in 

mod artificial; că statul, legile, 

trebuinţele apusene a claselor di- 

rigente, indiferentismul şi neacti- 

vitatea acestor diu urmă conspiră 

a aduce la degenerare tocmai par- 

ea cea mai imgortantă a popo

rului nostru., *

Fără îndoială sărăcia e un isvor 

de rele fizice şi morale, dar e 

ot atăt de adevărat că relele mo

rale sunt la rSndul lor cauze ale 

decadenţei economice. Intr’o ţară 

in care religia şi,,,'curaţia mora

vurilor au foşţjinlăturute prin epi- 

cureism şi sibaritism, in care con

ştiinţa de dre.pt şi nedrept, de bi

ne şi rău sunt zilnic jignite prin 

ridicarea socială a unei păture 

de oameni neonfeşti, in eare ne

păsarea a ajunsa admira pe oa

menii de nimic, insă abili, spiri

tul public, caută in zadar un ra- 

zim in contra corupţiunii. Departe 

de-a găsi undeva acest razim, el 

e din contră atras in vărtejul ge

neral şi ajunge a crede că legile 

morale, uniforme pentru toate po

poarele, sunt vorbe goale cari se 

pretextează din gură, dar pe cari 

nu le crede nimenea.

In aceleaşi condiţii de climă , 

sub acelaş regim snb care tră- 

esc Romănii, a căror viaţă inte 

lectuală şi morală o determină o 

Carada sau un G. A.Rosetti, tră 

esc Evreii c’un sentiment de fa 

milie foarte desvoltat , c un viu 

instinct de solidaritate, trăesc Ger

mani şi alţi apuseni cu totul in

alt chip.

Prin ignorarea laturei educative

a şcoalei, a bisericei, a vieţii de

stat, am ajuns a iaee dintr’o ţa

ră înzestrată cu atăt de multe

condiţii de desvoltare sănătoasă

această Americă dunăreană , in

care totul e atins de morbiditate

Daca starea materială a popula

ţiunilor noastre e rea, cea mora

lă e aproape şi mai rea. Gu toa

te acestea amăndouă sunt intr

strinsă legătură şi merită e egală

atenţie şi egală solicitudine.

Un ţăran cu 4 boi şi o vacă după 

articolul 1 al Iegei rurale are pămăut 

5 fălci şi 40 prăj. 

Din accst pămănt trebui 

a scădea locuri neeultivabile 

nisipişmi, ponoară, prundi- 

şuri, mlăştini, spinării cel 

puţin 20 prăj.

Se mai scade locul casei 

şi analogia drumurilor după 

legea rurală 12 prăj.

lmaşul pentru o vacă 20 prăj.

Se scade fănaţul ca să’şi 

facă fău 160 prăj.

212 egal 

2 fălci 52 prăjini.

2 ftlci 68 prăjini. 

Remâne dar ţăranului loc de arat 

2 fălci 68 prăjini.

Ca să ’şi poată face hrana unui an 

intreg şi să mai văndă şi ceva pro

ducte, trebue să samene 2 fălci cu po 

rumb, 50 prăjini cu orz şi 18 prăjini 

legume şi cănepă.

Recolta a 2 fălci sămănate cu po 

rumb la un an bun după calitatea in 

genere a pămănturilor ţărăneşti, nu se 

ppate calcula decăt 30 merţe.

Din aceste 30 merţe trebue a soi- 

dea hrana ţăranului, a femeii şi a 4 

copii, după cum se calculează in ge 

nere populaţia precum şi a unui ar

gat, căci un ţăran fruntaş cu 4 boi, 

trebue să aibă şi un argat, total 7 

măncători, căte o oca făină pe zi de 

fiecaie mâncător, pentru 365 zile in- 

r’un an 2555 oca sau 18 merţe 3 

dimerlii porumb, socotit porumbi buni 

câte 140 oca merţa.

Porumb pentru mănoare 18 mer. 3 di. 

Vama pentru măcinatul 

acestor 18 merţe 3 dimerlii 1 „ 8 „

Urluiala, zahareoa ce 

trebue să dea la vite in

tr’un an de zile 1 „

Hrana paserilor şi ’n- 

grăşatul rimătorilor 2 „

Semen ţa anului viitor 

pentru acele 2 fălci 8 «

Seceratul a 50 prăjini de 

orẑ  puse in clăi, căratul acasă 

clăditul şi ămblătitul 7

Cositul a 2 fălci iarbă a- 

dunatul, clădii ui şi caratul 10 

Ca sâ’şi care de la pădu

re lemnul trebu;!or pentru foc 

reparaţia carelor, casfei, a gar-' 

durilor, făcutul unui co.ar 17 

Reparaţii de casă, garduri 

cară, şi la făcutul c'oşarului 8 

Se scad zilele cari nu se 

poate duce de acasă pentru 

caşuri de boală a lui, sau a 

familiei lui, intr’un an 10 

Zile pierdute pe la primă

rie cu alegerile, recensimeu- 

tele, recrutaţia, răfueli de bir 

la şosele.: la iarmaroace, la 

zile de târg 20

T e r a n u l
I I I .  Bngetul lui şi contribuţiunile

Să s'udiăm un moment cu cifre, si

tuaţia ţăranului şi vom vedea îndată 

unde stă cu finanţele lui.

*) Din monografia jŢeranul* de A. V. 
iMil Io-. Fâlticeui 1881.

23 mer. 8 di. 

Scăzăndu-se dar din toată recolta 

lui de 30 merţe porumb 23 merţe 8 

dimerlii ce’i trebue lui să consume in

tr’un an, nu’i rămăn de vănzare de 

căt 6 merţe 3 dimerlii porumb.

Din 50 prăjini sămănate cu orz, 

după calitatea pămăntului ţărănesc, nu 

poate avea decăt o recoltă de 9 merţe 

Se scade o merţă pentru zaharea de 

vite şi 121|2 dimerlii sămănţa anului 

viitor, şi rămâne din toată recolta d 

orz 6 merţe 9^2 dimerlii ce le poate 

vinde ţăranul.

Intr’un an sunt 365 de zile.

Pin acestea se scad 52 Duminici 

şi 36 serbători, in eari ţâranul nu lu 

crează nimica, to'al 88 zile

Se scăd zile de ploi şi de 

viscole intr’un an, cari iarăşi 

nu poale lucra ţăranul cel pu

ţin o zi pe săptămână 52 „

Se scad zilele cari trebue 

şă’şi are, să’şi samene şi gra

pe acele 2 fălci 6o prăjini 

pămăut ce ’i-au remas culti- 

vabil 12 ,
Timpul ca să prăşească de 

2 ori 2 fălci de porumb, să’i 

culeagă, să tae strujeni, şi 

sâ’i care acasă 30 „

254

Acum din 365 zile a unui an seă- 

zăndu-se 254 , cari întrebuinţează el 

precum s’au arătat mai sus, rămăn 

ţăranului numai 111 zile de cari ponte 

dispune pentru a face transporturi 

sau alt lucru.

Veniturile unui ţăran dar se pot re- 

suma in următoriul mod :

Pentru 6 merţe, 3 dimerlii porumb 

ce’i prisosesc peste cele necesare lui, 

care le poate vinde, a căte 12 lei 

merţa, flind-că se ştie că ţăranul viude 

mai eftin diecăt ceialaltâ lume 75 1. 21 b 

Pentru 7 merţe orz prisos 

ce poate/ vinde a 14 merţa 98 1.

Transporturile cari poate 

i’ace el in 111 zile rămase 

bere cu 2 care socoit că

te 4 lei pe zi una c h  alta 444 1.

617

Acesta este tot venitul ce poate in 

casa intr’un an un ţăran fruntaş cu 

patru boi.
*

* *

Să cercetăm acum şi care sunt 

cheltuelile cele mai necesare intr’un 

an de zile a unui ţăran fruntaş.

18 lei Darea căilor de comuni- 

aţie

7 « 30 b. zecimele judeţene şi co

munale

14 J
muuală 

4 « 80

prestaţie judeţanâ şi co-

pierderile intr’un an de 

la monezi, şi din cau

sa lipsei de monedă de 

aramă de 1 şi 2 b.

25 lei articole de hrană 10

oca carne de vacă, 20 

oca brânză de oi, 3 oca 

făină de grău intr’un 

an de zile.

32 lei 200 oca sare pen'ru

mâncare in casă şi pen

tru vite. ’

5 lei 10 oca gaz pentru lu

minarea casei.

135 lei Hainele lui şi a fami

liei sale, 36 lei 3 co

joace pentru dănsul fe

meia şi 4 copii, 15 lei

5 perechi Jţari 36 

lei 3 sucmarie, 12 lei 

o pereche cisme, 10 lei

6 perechi opinci pentru 

dănsul şi copii, 4 1. 2 

perechi papuci pentru 

femeia lui, 10 lei 20 

ooţi cit 3 fuste 2 1. 2



TIMPUL

34 lei

20 lei

30 lei

40 lei

20 lei

20 lei

50 lei

62 lei

T n r~

tulpanuri idem, 10 1. 2 

cămile şi 2 pălării pen

tru ţăran şi copii lui. 

preţul in pădure a 12 

care lemne de foc şi de 

treabă, şi a 5. cară nuele 

o pereche fiară de plug

3 sape, şi 2 coase, 

preţul suhatului a 4 boi 

neavănd unde’i paş*e 

peste vară. ,

2 stânjeni ftfn ce tre- 

bue să cumpere fiindcă, 

fenul care face el pe 2 

fălci făuaţ alui nu’ i a- 

junge nici odală. 

osebite articole pentru 

menaj, precum: ciaun 

cofe, albii, coveţi, site 

putini, topoare etc. 

cheltueli neprevăzute, la 

cazuri de boală alui şi 

a familiei lui. 

cheltueli de famili bo

tezuri, nunţi, înmor

mântări, 

leafa argatului.

Făcăndu-se acum bilanţul, şi scâ- 

zănduse 517 lei totalul cheltuelilor 

unui an, din totalul veniturilor de 617 

lei, unui ţăran fruntaş {cu 4 boi la 

un an bun, abia ii prisosesc 100 lei.

Ţăranul cu 2 boi şi o vacă, ce se 

numeşte mijlocaş după legea rurală 

nu are decăt 4 fălci pămănt. Din a- 

ceste trebue a se scădea 12 prăjini 

diferenţa dela lanţul cu care i s au mă 

surat lui pămfintul de proprietar, şi 

până la prăjina cu care ş’au împărţit 

ţăranii locurile intre ei, diferenţă care 

au suferit’o numai cei săraci* 20 pră

jini locuri necultivabiie, 12 prăjini lo* 

cui casei şi analogia drumurilor după 

legea rnrală, 20 prăjini imaşul pentru

o vacă, o falce fănaţ ca să’şi facă f i 

nul,: total 1 falce 64 prăjini.
Prin urmare ţăranului mijlocaş nu'i 

j &mâne decăt 2 fălci 16 prăjini pă

mânt cultivabil, din cari, 2 fălci tre 

bue să samene cu porumb ca să 

aibă hrana peste an, şi 16 prăjini să 

samene legume şi cânepă.

- In bugetul de mai sus a fruntaşu

lui am arătat că din 30 merţe recol

ta a 2 fălci semănate cu porumb, scă

zăndu-se 23 merţe şi 8 dimerlii ce’i 

trebuesc unui ţăran pen’ru sămânţă şi 

întreţinerea casei lui, nu'i rămâne de 

vănzare decăt 6 merţe 3 dimerlii po

rumb, tot astfel urmează şi cu mijlo

caşul, cu atâta măi mult că acesta 

nu are pămănt să samene orz.

Veniturile anuale dar a unui ţăran 

cu 2 boi şi o vacă ce se uumeşte mij

locaş, se pot resuma astfel:

75 lei 50 bani preţul a 6 merţe 4 

dim. porumb ce poate vinde. 

222 lei transporturile ce ar putea 

face el cu carul cu 2 boi, 

in 111 zile ce’i rămân 

libere intr’un an, calculat 

câte 2 lei pe zi una cu 

alta.

297 lei 50 bani totalul veniturilor ce 

poate incasa un ţăran mij

locaş.

Cheliuelile ţăranului mijlocaş sunt 

tot acele ca ş’a fruntaşului , fiindcă 

precum s’a văzut mai sus, ele sunt 

mai mult decăt modeste, cu osebire 

numai la in1 reţinerea boilor, pentrucâ 

acesta are numai doi bo i, asemenea 

la leafa argatului fiindcă el nu are 

mijloace d’a plăti un argat. Prin ur

mare cheltuelile unui ţăran mijlocaş 

gunt in mai puţin cu 98 lei, decăt a- 

cela a unui fruntaş. Bilanţul său insă 

ee resumâ astfel:

Totalul cheltuelilor 508 lei. 

opalul veniturilor 297 lei.

211 deficit.

Ţăranul mijlocaş dar, departe de a i 

rămâne un prisos de venii uri , se 

găseşte fehiar intr*uh an bun <5$ o lipsă 

de 211 lei.
*

* * :

6 Ţăranul fâră boi vcu o vacă nu

mai, numit palmaş după legea ru

rală nu are decât 2 fălci 4O prăjini 

pămănt. Din aceste insă trebue a se 

scădea, imaşul pentru o vacă 20 pră

jini, locul casei şi analogia drumuri

lor 12 prăjini, locuri necultivabiie 12 

prăjini, deosebire dela lanţ la prăji

nă care au suferit mai ales pălmaşii

7 prăjini, total 51 prăjini. Prin urma

re lui nu’i rămâne loc de arat decăt

o falce 68 prăjini.

Acum fiindcă el nu are boi, şi tre

bue să plătească de arat, nici poate 

sămena mai mult decăt 60 prăjini cu 

porumb şi 8 prăjini cu cânepă şi le

gume

Recolla lui din 60 prăjini cu po*- 

rumb pe calcul de 15 merţe la falce 

nu se poate sui decăt la 11 merţe. 

Din acestea scăzăndu-se o merţă şi

o dimerlie vama pentru măcinat, şi 3 

dimerlii sămănţa, nu’i rămâne dicăt 

9 merţe şi 7 dimerlii. Pentru hrana 

lui, a femeii şi a patru copii calculat 

căle 6 oca făină pe zi ii trebuesc 

merţe porumb intr’un an. Prin urmare 

pălmaşul departe de-a vinde vre nn 

prisos din recolta sa, pentru intreţi 

nerea familii sale intr'un an bun chiar 

are nevoie sâ cumpere ăncă cel puţin

8 merţe porumb.

Timpul ţăranului pălmaş se împar

te şi acesta in următorul mod :

88 zile sărbători.

51 „ câte o zi pe săptămână plot 

viscole,

de boală care iarăşi nu poâ- 

te lucra,

pe an perdute pe la priibă 

rie, târguri etc.

170 zile mlucrătoare.

8 „ ca sâ'şi găsească plug, să şi' 

are şi samene acele 68 pră 

jini ogorul şi grădina lui.

30 „ prăşitul de 2 ori, culesul, lă- 

iatul strujauilor, căratul şi 

rădicatul in coşuri, a 100 

prăjini porumb, şi anume, 60 

prăjini ogorul său, şi 40 pră 

jini, care s’au angajat să lu

creze cu bani.

14 zile seceratul, strinsul in c lăi,

căratul şi clădii ul a 100 pră 

jini păne albă, ce s'a anga 

jat a secera cu bani.

15 zile cositul, adunatul şi clăditul

a 2 fălci iarbă ce s’au an

gajat a cosi.

60 zile doă luni ce s’au angajat să 

umble la plug. 

ce s’au angajat să umble la 

maşina de trier sau de bă

tut porumb.

aceste zile scăzăndu-se ‘dio 

365 a unui an intreg mai 

rămân pălmaşului 48 zile li

bere ca să mai poală câşti

ga ceva.

Sâ cercetăm acum şi veniturile păl

maşului.

10

20

20

317

3O lei preţul unei fălci de pâmăut 

ce i-au remas lui şi pe care 

neputănd’o cultiva au trebuit 

s’o dea in arendă.

26 „ preţul a 40 prăjini praşilă

ce s’au angajat să lucreze la 

proprietar, arendaş sau alte 

persoane.

16 lei preţul a 100 prăjini secere 

angajate.

26 ,, preţul a doă fălci coase idem.

a0 „ preţul a 20 zile la maşinele

de trier idem.

28 „ preţul a 2 luni ce s’au an

gajat să umble la plug.

48 n preţul a 48 zile care nau

rămas libere a mai lucra.

194 totalul veni: urîlor unui pălmaş.

Ch ltuelile anuale a unui ţăran pal

maş.

44 lei dările Către stat, judeţ şi co

muna, pari cu toate câ a- 

cesta are a treia parte de 

venit, snnt tot atât de mari 

ca şi a fruntaşului.

160 lei 8 merţe porumb ce trebue

sâ cumpere el pe lângă re

colla lui, pentru a putea a- 

vea hrana unui an, a 20 lei 

merţa, căci este ştiut câ ţă

ranul mai ales acel Sărac i 

vinde toamua cu 12-13 lei 

merţa de porumb, şi Jarna, 

primăvara, o cumpără dela 

precupeţ iCU dimerlia, cu 2O 

Ici merţa.

16 lei 5 oca carne de vacă a 8Q

bani, 2 oca carne de porc a

1 leu oca, şi 10 oca brănzft 

de oae a 1 leu oca, la săr

bători şi caşîegi.

1 leu 2 oca făină de grău la Paşti.

4 lei 20 oca sare - tot anul.

4 oca gaZi

2 cojoace pentru dănsul ş» 

familia l u i , ...

2 sucmani idem.

4 perechi; iţari.

6 perechi opinci,

1 căciulă şi o pălărie!

2 pereche papuci, o fustă 

şi un tulpan.

5 care lemne tot anul pen. 

tru foc, reparaţia casei şi 

altele căci ne avănd boi 

trebue sâ plătească şitran- 

spor .iii.

68 .prăjini arălura ogorului 

său, cari trebue sâ plăteas

că cu bani fiindcă nu are 

boi.

3 lei 1 coasă şi 2 sape.

12 „ 1  s.ânjen pae de orz sau 0-

văs pentru ernatul unei vaci, 

căci el nu are fânaţ. 

articole necesare in casă 

precum: cofe, ciaun, site, 

covată, albie, etc. 

cheLueli neprevăzute pen

tru cazuri de boale. 

cheltueli de familii, bote

zuri, nunţi, inmormăntări, 

analogie pe fie*care an.

400 lei totalul cheltuelilor unui pălmaş.

Bilanţul ţăranului pălmaş ;

400 lei cheli uelile.

asigură n icf Odată recolta lui - de grtn- 

diuă. Ce se in'ămplă cănd ţăranul sau 

i'emeia,-sau copiii , lui snnt bolnavi, 

încât nu se pot ;.ăjuta la Jucruf 

cămpului.j şi aceasfa urmează mai in 

*toţi anii mai ales de cănd epidemiile 

dejangină, delfriguri, vărsat, disen- 

Pene^bântue necontenit comunele Tu

rale.

2
2O

20

16

iO

5

5

20

22

10

10

20

194 lei veniturile.

206 lei deficit.

Din aceste trei bugete resultâ că 

ori cât am suci şi răsuci cifrele, ori 

cât am scâde şi incărca, ţăranul frujn* 

taş chiar cu 5 şi jura. falei pămănt, 

cu 4 boi şi o vacă, muncind tot anul 

cu femeia şi un argat, trăind o viaţă 

miserabilă, in care nu mănâncă decăt 

14 zile pe an carne, neavănd decăt o 

păreche cisme, iar copii lui umblând 

tot anul goi, chiar acesta abia poate 

eşi cu un escedent, un prisos de ve

nituri de 100 lei, presupuind un 

an cu recoltă bună şi că femeia, co

piii Iui şi el sâ fie cu toţii sănătoşi, 

să poată lucra impreună. Mijlocaşul 

ănsă, chiar in condiţiile cele mai fa

vorabile, nu poate eşi la finitul anului 

decăt cu un deficit, un prisos de chel

tueli de 20o lei fie-care.

Ce se in.ămplă acum cu trustrei a- 

ceşti nenorociţi, cănd toată recolta lor 

sau măcar parte din ea, este sfarraa- 

tă de grindină sau arsă de secetă, 

sau putrezită de ploi ? Şi după obser

vaţiile făcute, cel puţin la trei patru 

ani buni, urmtază doi trei ani răi, cu 

atât mai mult pentru ţăran care Qtt’şi

că-timpul material pan i la 1 Optobn ii 

fi d’abia de ajuna să 8a iRMtă. faqe * J 
teata acţ'elor vendule ţiîj

I Azi dimineaţă, a trecut pe calea ‘V 1 

nei doue corpuri de armată în io rc î^ IpL  
dela lagăr.

îndată după sosirea A. S. Prinţesei ■W. 

sefina de Hohenzollern la Sinaia, t r i i i ,1v »  « i u a i d j  i r a

Iată ce se intămplă Fruntaşul ne- de Sala » curţii a transportată la mă 
~ J  » . . tire. unde fltarel-nl __liiwKmfl

vănd atuncea porumbul necesar pen 

Iu hrana casei"lui şi nutreţul pentru 

ite, este silit a se împrumuta cu 

bani dela cămătari, şi odată pornit pe 

această clină, el vinde1 in r’uu an 2 

boi ca să’şi plătească datoriile, in alt 

an alţi 2, şin cele din urmă rămăne şi 

el pălmaş, adică calio.

Căt (Înspre mijlocaşi şi pălmaşi, 

chiar de ar avea cei mai buni ani 

fiind necontenit in deficit de 200 lej 

pe an, sunt condamnaţi a’şi vinde 

şi bucăţica de pămănt, şi a rămăne 

in cele (fin urmă numai cu braţele 

pentru toată averea lor.

Aceste sunt împrejurările ţăranilor 

de la câmp, cari de bine de rău, tot 

au căte^va prăjini de pămănt culiiva- 

bil. îşi poate inchipm acum ciae-va 

ce se petrece cu ţăranul de la munte, 

unde pâraăniul este mai mult ponoară 

şi ripi, nisipos şi pietriş, unde: recol

ta porumbului nu reuşeşte nici odată, 

din causa frigului şi a brumelor, un

de el trebue saşi cumpere toc porum

bul necesar de la cămp, Şi să-i Car« 

cu desaga pe spinarea cailor sau da* 

câ n’are cu ce’i căra, să-i cumpere de 

la precupeţ cu întreit preţ. Ce face 

ţăranul de la munte mai ales de pe 

moşiile statului, unde cele mai de multe 

oii se opieşte exploatarea parchetelor 

şi ţăranul nu are aici ce lucra ?

El se găseşte in cea mai cumplită 

mizerie, şi viaţa lui este o adevărată 

enigmă.

Din cifrile bugetelor acestor trei ca

tegorii de ţărani, se probează şi mai 

lămurit ceea ce ara zis mai inainte 

că la aşezarea dărilor nu s’au avut in 

vedere nici egalitatea dărilor, nici 

proporţia de venit.

Şi in adevăr dacă vom lua propor

ţia, ca ţăranul sâ plăleascâ şi el dă- 

iile lui precum plăteşte de exemplu 

proprietarul, adică 6 la sută pe ve

nitul său, vom vede câ cu sumă dă- 

îiloi de 44 lei ce plăteşte fie-care ţă

ran, fără osebire de avere, fruntaşul 

cu un venit de 600 lei ajunge a plăii

7 la sută, mijlocaşul cu un venit de 

300 lei plăteşte 14 la sută, iar păl

maşul cu un venit de 200 lei plăteş

te 22 la sută. Cu alte cuvinte, la noi 

cu cât un ţăran este mai sărac, cu 

atăta plăteşte mai mari dări.

IN FO RM A T IU N I

Ministrul plenipotenţiar al Ro/natliei la 

Paris, d. Kalimak-Katargiu, a părăsit acel 

oraş spre a reni la Bueureşti,

. Se anunţă că d. colonel Pălcoiand, di

rectorul regal al căilor ferate române, va 

fi făcut general şi numit Şef al statului 

major al armatei rotnăne. D. Dimitrie 

Sturza ra fi atunci numit director la că

ile ferate in locul d-lui Fălcoiano. »L’In- 

dependauce4 dă această indoită noutate 

fără a o garanta.

Pojtul de ministru plenipotenţiar al Ro

mâniei la Coustautinopol este tot vacant. 

Se vorbeşte că nu’i va ocupa da eăt tot 

d. Dimitrie Brătianu, care are încrederea 

Sultanului. JSu se aşteaptă de căt reîntoar

cerea d-lor 1. Brătianu şi Stltescu, spre ase 

face noui incercări pe lăngă persona d-lui 

1). Brătianu, oare, de aştă-dativ, ae crede că 

va ceda.

„Societatea deconstrucţiuni şl lucrări publice 

a inceput operaţiunile sale la 1 septembro 

lo căt pentru Ur«ditul Mobilar, al tot in* 

cepe şi nn mai iqcepe aă luţrtîtj, g!c«

tire, unde stareţul intimpină pef augif1 

prinţesă-cu Evangelia in uşa b is e r ic i i !V  

rul căută un imn de bunăv>nire. Pellp^ .ţj 

ttfr.fi.ai iamftfato seara Ş’a dat ,
la palat, luănd parte d. şi dna Ro»ttj 

Prinţol D)tj Qhica şi alte persoane,

D. Bâiăceanu, ministru Rpjnănici I M #  
ena, este la Sinaia. D-sa a însoţit i;!»' .tj 

S. Prinţesa de Hohenzollern in căle 1»  ̂  j 
sa dela Viena.

D. ministru de externe, Engenie 

sa intors aseură io capitala venind li ra j 
Marieinbad.

D# Rosetti s a întors de la Sia&ia»

D. de Rosny, preşedintele institu . 

etnografic din Franţa, se află in Pi|C 

nude fotngrâfi.ză posiţiunile pitoreştiJ 

oraşului. MI este insuţic de secieUntl NI

Măine seară se aşteaptă a sosi in i i i  

tali d, iY. A. Urechi^, ministrul m»i ji, 
ţiunii publice.

D. Wesdehleh, minis'.rul Germanie k I 

Bdcurbşti,' s’a intors' aseară cn trenul.

Parchetai din Galaţi şi din Focşar.a 

urmărit şi constatat numeroasa şi .11 
abusuri comise de agenţii poliţiei din la 

laţi, Aceştia, pro’ejaţi de guvern, au r \i 

mat dlor miniştri de interne şi jast\« 

care a trimis un procuror din altă - 

dicţiune spre a examina cum s a proiUl 

in această afacere. In urma acesteia, rt ţJ  

brii parchetului tribunalului din Gala1 jl 

al curţii, din Focşani, simţindu-se bUjjf 

in demnitatea lor de magistraţi, ’ş i-a jJ 

demisiunea.

ATENTATORUL G U IT A U jj j

Se credea că nu se va mai n i;, 

alt-ceva] despre Gu'tau, de căt c 

bine păzit in închisoare; el a cwiu 

insă de cuviinţă a deştepta interfti * 

publicului, incercăndu-se a ucideŞn11 

un îngrijitor.

Se pare că el nu e păzit cu sili 

teţa ccrută faţă cu un asemenea iţji ' p 

vid desperat, căci isbutise a ’şi faş%j a 

brica un cuţit dintr’o bucată de'ratei 

lai, ce se zice că a găsit’o in t f ip i  

eisinei; cu această armă era aproitp 1 

să mai comită o crimă. Chelarul ai#* 

tului, trecănd pe lăngă camera ju r  

Guiţau, i s’a părut suspectă purttfbţiţ 

acestuia şi de aceea a intrat la % 

La lumina lâmpei zări cuţitul in rah4'.- 

prizonierului şi scoţănd un revolţi 

ceru să lase jos cuţitul. Guiţau fjjlH 

năvăli asupra chelarului, incercâ al* 

impuugâ cu cuţitul cel improvizat^ 

nerăuşind, se luptâ spre a smulgeţi 1% 

Volverul. In aceas.ă incăerare ar.fli 

se descărcâ şi chiemâ astfel pe ti ' 

mulţi îngrijitori, cu ajutorul câroal t. 

criminalul fu supus şi legat. Nif 'ifcv 

poate admite, că el a sperat serios iw 

scăpa cu forţa şi de aceea sunt n~ 

mai două ipoteze : sau că a Voit im> 1 

se sinucidă, pentru că soirea desps," 

agravarea stărei lui Garfield ajunsttl. ‘ 

chiar până Ia urechile lui, sau că p r  

0 purtare de nebun vrea sâ ’şi adiţV; 

material de apărare. Această ipoc«jp<i 

din urmă pire a fi mai verisimilj 

căci el vorbeşte aiurea, susţine j 

pistolul, ce a voit sâ’l ia de la ingj 

jitor, este al său; apoi negă cuţilt 

deşi ’1 ţinea in mănâ şi altele mu j 

arată intenţiunea de a f-.ce sâ fie cil 

zut de nebun,
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cliu Brescia* zice că a- 

X  Italiei cu Germania şi Austna 

asivă, şi că nu e Italia aceea  
pvetenţiuni nejustificabile, 

,.Lcea Europii in pericul. 

ş | a Franţa ne e duşmanii, zice  

m a l ia n â , Germania de sig u r nu 

l lg i l i  să poseadă simpatiile Fran- 

I| |  dintre aceste doă naţiuni e 
L ^ r n i c ă  decât rieinţeleg-erile ce  

i  intre Fran ţa  şi Italia . Şi Aus- 

J re  un duşman îngrozitor: Rusia, 

o va ierta niciodată, pentrucS, 

(Cut partea leului in paguba vic

i i  Rusiei chiar.
fcanţa Aus ro- Germană are moti- 

f Baie de a li in faţa pericolului 

J ^ e n in ţă  aceste State din partea 

^  ie i şi a Rusiei. Alăturarea Isali- 

&> lăngă această alianţă e bazată 

(teresele comune ale acestor trei

£orpul syivic voe^ţe a , constitui. o,, sgcie- 

tate care, după. exemplul societăţei din 

Francia al acestui corp,; şi după .. acţea a 

funcţionărilor Telegrafo-poetali din ţara, sa 

se ajuţe mutual. Scopul,societăţei, se zice 

că va fi studierea'§i dfeslegarea ceşti une- 

lor. ştiinţifice ale sylviculturei din ţară, şi 

aplicarea sistemelor '.de exploatare mai a- 

propriate ţerei.

Pe lSngă acestea, din contribuţiunele lu

nari sau danii volontari, se va înfiinţa un 

fond cu care să se aiute la trebuinţe mem

brii societăţei şi familiele lor, căzuţi io 

nevoie.

Suntem siguri că la aceasta va partici

pa! şi On. Administraţie a pădurilor. Am 

dori să nu lipsească, din această societate 

nici unul din acei qe s’au decis a face 

din ştiinţa sylvică carierele lor.

pocă tardivă; din causă 'că cea din urmă 

sesiune s’a inclus aproape olana mai târ

ziu decât. a Reichstagului ■ şi peptru-că. se 

prepară /noui lucrări pentfu toii sili ni fe

deral.

Partea economică

C r o n i c a

Kecetele căilor ferate romilue

r
biiori

Linia Roman-Bucureşti- Vtrciorova-Sep 

tămăua de la 27 aqgust penă la 2 s.p 

tembre st. n, a fosi încă mai desavanta 

gioasă de căt cea care a precedat’o in ce 

priveşte incasările din transportul de măr» 

furi şi bagage pe căile noastre ferate. In 

această perioadă, incasările au fost in a- 

IdevSr. de lei 320,597, contra 473,676 lei 

ia epoca corespondentă a anului 1880,,Di- 

ferinţa in minus e de lei 153,o79,

Totalul încasărilor de la incepujml a- 

nului p^uă: la 21 sepfembre este .le lei

Austro-Ungaria. — „Peşti Napto* "spli

ne că delegaţiuuile voţ fi convocate pe lâ 

sfirşiţul lui noembre la Vieua.

B igetul va fi hotirit intr’un consiliu de 

miniştri ce se va ţine la Buda in a doa 

jumetate a acestei luni, sub prezidenţa im. 

peratului. Ministrul de resboiu are de gănd 

să ceară credite mari pentru construiri de 

fortăreţe.

Algeria;—După un ‘fgomot rSspănditin 

Alger de către arabi, şi care trebue pri 

mit cu rezervă, un detaşament franoez ar 

fi fost atacat intr’o recunoaştere din im- 

piejurimele oraşului Gabes.

Lupta ar fi fost foatte viuă.

Detaşamentul francea ar fi fost obligat' 

si ref rograilez**, după ice a făcut Arabilor 

pierderi considerabile, j 

’ Subscrierile in favodrea colonelului Ne-

grier se ,fac cu mare iuţeală. Aceste sub

scrieri n’au deloc senâiij unei manifestaţii 

ostile pentru ministerul de resbji.

uncum»»»* — . , | .
J L  in apă. Atragem atenţ,unea d Jm

i j ifeltru de interne asupra acesteia şi

' fcm  să dea o r . d i n ,  prefectului a se face

T urgenţă reparaţiuuile necesar.e la a-

I pod.

H oatf 1 lumea v i fi vSztft de sigur pa 
J I U  copiei ol.e„i de c » .  11. . .  

j f l i ă a m  v in^nd cu co;ur.le strugur., 

i n e  sau alte pometun. Oeea ce msa 

nu vor fi v&mt sau observat este 

Lţarea peste mgsură ce ă?ti bieţi cdpi- 

dau de a duce pe slabii'lor umeri 

| M  mai mari decăt po te suferi eta- 

M o r . O ’adevărată milă ne-a cuprins 

L I  v&Sud un copilaş de aceştia cu două

n L i  cu p r u n e ,  atârnând mai mult de

scrie de mai mulţi proprietari şi 

ri diu judeţul Vlaşca c ă  podul pes- 
■r , . Malul Soart este atat ae~ UUiu. - .-•*•- .

r ge? e VsÎ călătorii tre^nd peste 9,680,320 lei, contra 9,043,779 io aceiaşi 
Ipănat, m c»  ce moment a perioadă din anul precedent. Sporul total

{sunt » ţ a ţ _ m ateDţiunea dJui este ast-fel redus la 936,543, lei de unde

acatn.4—5 săptămâni sa urcase la ua mi

lion de lei. a’, k .
Linia Lemberg- CVrnfiuJi-iapi.-Incasările 

in luna august au fost de lei 315,357,74, 

in mai mult cu lei 17,944,78 de e&t luna 

corespondentă diu 1880. Totalul încasări, 

lor de la începutul anului pănă la 31 au* 

gast e de lei 2,034,505,02.

| Linia Bucureşti-Giurgiu A n  luna iunie 

s’au încasat lei 104,132,44, in mai mult 

cu' 10,771,19 de căt in luna corespondentă 

a adulai 1880.

Franţa.—Ministrul poştelor şi telegra 

felor studiază un proect pentru crearea u- 

nor 7,poşte vo’ănte“' ca in Germani' , “ cari 

săinc^apă a funcţiona in anul viitor.

Aceste birouri de nou gen, detii,.ale din 

serviciul ambulant, vor fi instalate iu ora

şele maritime şi la staţiile balneare pan- 

tru Împărţirea scrisorilor, cari prin aoesţe 

părţi şuier de întârzieri, serioase, din cau-' 

sa afluenţii considerabile a scăldătorilor.

Elemente de Geografie, pentru şeoa 

lele 'pniHafe. Kev?zută şi adaogată cu fi

guri şi charta României. Carte aprobată. 

(Edit. librăriei Socec). b. 45.

Noul metod de Geografie elementară, 

pentru şcoalele primare ilustrata. Carte a- 

probată Partea I  pentru clasa lTşi TII. 

Partea II pentru clasa IV. Preţul fie-cărei 

părţi 60 bani. Partea I in edit, libr. Ioni- 

ţiu; a II in edit. libr. Socek.

Carte de desemn geografic, pentru No

ul Metod.

Charta Romăuiei cu ţările yecine, i- 

lustrată cu potretele MM. LL. Regelui şi 

Reginei cu marca tutulor judeţelor etc.

Desemnai copiiolr, carte aprobată, pen 

tru usul şcoalelor primare. Coprinde mai 

multe caete de căte 12 foi. Preţul fie-carui 

caet este de 20 bani.
Toate aceste caete şi cărţi sunt in edit 

ibr. Fraţii Joaniţiu.

A eşit de sub tipar:

Arhitectura şi construcţiunea practică 

elaborată de d. căpitan de artilerie Mihail 

G. Niţescu a apărut in trei cărţi cu ur

utoarmle preţuri: ,
Cartea I, 5 lei n. Cartea II, 7 lei noi 

Cartea III, 5 lei noi. Aceste cărţi fe gă
sesc de vânzare in Bucureşti la Tipografia 
Miulescu calea Victorii No. 102 sub sala 
teatrului Botsel ier in judeţe numai la 

Prefecturi.

A eşit de sub tipar:
Gramatica Bomăna, partea etimologică, 

de I. Manliu. Ea s’a tipărit cu ortografia 

Academiei, copriuzend explîcarea şi dez

voltarea regulelor ortografice. Se găseşte 

de venzare la editor, 'librăria Socec et comp 

Sintaxa a apărut de snb pi esă.

banquier, şeful casei I. T. Goldberger din 

Berlin şi administrator al mai multor so

cietăţi. . .
Charles Goetz. Proprietar ferestremoi 

mec., şeful casei P. & Ch. Goetz & Cie din 

Viena şi" Gsflate.
Administratorul delegat, d-nul C. F.

n

Electricitatea si creşterea mantelor
■jjŞaii JtŢ“ r̂rr ' > --
i  oca, daba umblând, cu corpu j £[ectricitatea se pare că in ultimul cuart

Joiat, oasele umerilor soărţiind şi ga am , ] ^  seco]uţui jn care trăim a să aducă in 

jkzend sub greutatea nemesurată a pove- j plantelor aceleaşi progrese care

[si sale. Şi la observaţiunea noas ra, ca , ^ ~e tgrmgui economic. Cine îşi pu-

... j|e‘ ce ia atât cât nu poate duce, e r s-  ̂̂  inchipai la inceputul acestui secol că

l li «linse, lacrâmile curgând pe s a a 9l i > j va putea comunica ideele intre lumea

[şita-i figură: „Ce să fac, boetu e, ac j iamda veche in aşa scurt timp ?

|a vrea stâpănu-meu. Nici nu pot c r , găudea veri-odată că electricitatea,

Jţ-fel me c i o m ă g e s c e . »  —  Şi asemenea , f e a o f f l e n  abia cunoscut, va fi pus

la incercare d.e om in cţesperea repede a 

plantelor? Nu aduce anul ce aduce ceasul, 

leii.. - - .. -o t zice adagiul romanesc. Nu ă adus in pro-
Jşşură pentru ca asenwn** barbarii sa • ?ti;nţei miJ]ţimea secolilor d*scope-

hcetezer din partea-precupeţilor, cari, pe ( ge lăcură inaniidin ur/n.ăAcum

|ngă că speculează pe nenorociţii o teni , ]& paris -p palatljl de indu3.

)lătindu-le mai nimic, voesc să-i şi sc î o- j ̂  ^  făcu experienţe de savantul natu

ralist Ddheram asupra influenţii ce are 

lumina electrică in crescerea vegetalelor. 

S’a constatat că ele cresc repede şi mai

gpe  se văd pe toată ziua, la on-ce ora, 

fe s t r a d e l e  civilisatei capitale a Romă- 

E T .  bare Poliţia n’ar putea sa ia o

Senegal. — Epidemia din Senegal face 

mari pierderi.

Numeriil total al morţilor se ridică la 

215, coprinşi aci şi Marocanii Întrebuinţaţi 

in diferite case de comerţ.

La Dakar există tetneri că se vor ivi 

frigurile galbiue. S'au luat cele mai mari 

pre.auţiuni, pentru că s'area sanitară.lasă 

mult de dorit. — Bastimentele sosite din 

Franţa au primit ordin deia g^vernatoi să 

se intoarflă inăpoi cu soldaţi cu tot.

Tunisia. — Caidul diu MedjiZ-el»Bab, 

care te pretinde devotat E raneeziloi, ar 

avea, se Zice, relaţiuni ascunse eu iusur- 

geaţii: el primeşte in fie-care zi un emi

sar din parte» acestora.
Insurgenţii iau ceie mai mari precauţi- 

uni cănd intră la el. Ei işi ascund arme

le şi caii in tufişurile ce iuconjuară ->led- 

jeZ-el-Bab şi ies din casa caidului cu no

tiţe cari arată situaţia şi foiţele campa

mentelor fr.ii necze.
■ -plefearea trupelor la Sass a produs in 

cartierul arab uu efect neaşteptat.

T t̂re-Spectacole-Concerte

Hotelul Dacia
Teatru roman a tinerilor artişti aaociaiţ

Grădina Starrl
Teatru franoez, sub direcţia M. Keller

Salonul Orfeu

Teatru romăn sub direcţiunea d-lui J. C. 

Lugoşanu.

Otel Pesta
Canţonete germane, sub direcţia d. Skok.

Prima Hală de Bere
Cal. Griviţi vis-â-vis de Scola Militare, 

In toate zilele  serate muzicale.
Orchestră vieneză sub direcţiunea doamnei

K r a n k l

începutul la or«le 7'fe feara. 

Intrarea liberă.

Robescu.

Domnilor,

Avem onoare a ve informa ca Societa

tea română de Construcţiuni şi Lucrări 

publice ’şi va incepe operaţiunile la ’/i* 

Septemvre 1881.
Actele prin cari se angagează Societatea 

,or trebui să poarte semnătura P reşedinte- 

tui sau Vice-Preşedintelui, sau aceea a ad

ministratorului delegat împreună cu aceea 

a unuia din directori.

Bine-voiţi a primi "asigurarea dinstînsei 

noastre consideraţiuni.

Societatea Romănă 

de Conetrucţiui şi Lucrări Publice;

PROFESOR CIRCA
4̂  primeşte 2 elevi gimoasiali sau liceali»

Institutul nou do d-soare
Strada Primăriei No. 26, Bucureşti

Se face cunoscut onor. public şi părin
ţilor care ai.ul treent n’au găsit locuri va
cante in acest institut, că prin terminarea 
'studielor de liceu a' cător-va eleve, ce vor 
depune esamenile de bacalaureat la sesiu
nile dejSepţembre şi Maia viitor, acele lp- 
curi =remsUi disponibile pentru anul şcolar 
ce incepe la 1 Septembre 1881.

Preţul internatului cn studiele de curs 
primar şi secoadar, limba franeeză şi lim
ba germană, este de 1200 fr. pe an.‘

Se primeşte semi-interae şi interne oa 

şi in trecut. .
Preţul pentru semi-interni este de 900 

fr. pe an.
Pentru externe 600 fr, pe an. 
Informaţiuni mal pe larg st pot luft de 

la direcţiune, in toate zilele de la 10 ore 
a, m. pănă la 6 p. m.

Institutul BADU
i n  ( i a l a ţ l

Cursurile primare vor incepe la 16 A- 
ugust; iar cele gimnasiale şi comerciale 
la 1 Septembre viitor La 1 Septembrese 
deschide şi clasa o-a liceală.

Direcţiunea.

CURSUL BUCURESCI 

C a ^ a  ( le  s c h i m b
iOMA ŢACIU 

<»0, Strada Lipscani, No. SO. 

l Je ziua de 4 septembre 18&1.

ULTIME ŞTIRI
Paris 15 Septembre.—Ziarul »1 Ordre 

anunţă că prinţul Napoleon a hotărit să 

i • n Kniu b’a constatat ca c« —  - r —>r- r-r - abdice deia drepturile-sale eventudi la 
D. Hasnaş, prefectul judeţului Uoron , , de iute fiind eipuse la lumini elec- succesiunea napoleonee in favoarea prin-

. ce. yinp. in aceeaşi calitate a _ cnnt lacăte influentei sin- I . , . tr-.t.—; fini c îi nnl mai in vârstă.

ceaşcă? De sigur că da. Numai să vo

ii iscă.

Societatea Romănă de construcţiuni şi 

lucrări publice

va trece, se zice, in aceeaşi 

Botoşani, in locul d-lui Sava.

II In curSnd se va restaura palatul lui Duca, 

Tybdâ de la cfetaţuia(îaşi) şi bi.enca Trei-

lerachii

Ministerul de instrucţiune publică a luat 

disposiţiuni pentru fundarea unui anume 

local de seminar in judeţul Roman. .

„fcomănia Liberă" dă ştirea că celebrul 

pictor Makart din Viena se află in Bucu

reşti.

De căte-va iile circulă prin capitilă nisce 

l!-harţii de aderare prin care subscriitorn 

Se angajează a nu mai cumpSra nimic de 

la jidani. Deja hărtia a fost acoperită cu 

mai multe sute iscălituri.-începutul este 

bun, in atăt insă căt nu va avea mai târ

ziu şi alte consecinţe.’

D. Cămpineanu, consilier la curtea de 

apel din Bucureşti, va fi numit, se zice, 

preşedinte al acelei Curţi. Asemene d. su

pleant Cireş’anu va fi numit consilier.

j > - Se vorbeşte Că d. M. Poenaru Bordea se 

va retrage de la Curtea de apel, avend a 

primi in curSnd alt post.

ftRţYi»U pădurilor* esţe inform .tă că

trice, decăt daca sunt lăsate influenţei sin- lni y ictor, .fiul sSu cel mai in vgrstă 

gure a luminei solară. De asemenea s a 

pus la incercare şi efectul luminei electrice 

asupra cualităţei şi contecsturei ţesăturel.jr 

din care se compun acele plante.—iteu. păd.

Ştiri din afară

Spania . -=• Se telegrafiază din Madrid 

»Corespondencia aide că Spania şi Por

tugalia trebue să-şi conser e amicia,. să 

stabilească ri uniune vamală şi să creeze 

o armata unica*

Italia. — D- de Schi. ezer, ministrul 

Germaniei la Washington, decurend insăr 

cinat cu o misie oficioasă la Roma, a adus 

o apropiere intre Vatican şi Germania. El 

a obţinut adică u*miiea arcbiepiscopnlui

Korum.
El va fi numit ministru al Prusiei;:pe 

lăngă Vatican.

Germania. -  Oitim in „Berliner Tag-

bl Dupe informaţii ofiffloase, sesiunea con

siliului federal din 188M 882 nu ra in- 

cepe decăt in octombre. J,

. S’a fixat deschiderea lui la ftcautţ «'

Roma, 15 . Septembre,^-.Monseniorul 

conte Catnpello; canonicul de la St.-Petre 

imbiiâţişat p.otestantismul,| de oarece, 

„pâ declaraţia sa., Papa agtual nu lur 

rează- ca predecesorul seu Ia reconcilia- 

rea Biseiicei cu patria.
Această noutate produce la ROnta o

.Vie sensaţie.

Capital: DECB M.LIOANE FRANCI. 

Domnule,

• Referăndu-ne ‘la circulara noastră de 

eri, avem onoare a vS aduce la cunoscm- 

ţă, că Consiliul de Administraţiune, m vir

tutea Art. 27 al Statutelor, ia numit pe 

domnul Eugene Gerberţdirector al ^

pietăţii. ^  *•*
Bine-voiţi D lor a primi asigurarea dis

tinsei noastre consideraţiuni.

P consiliul de administraţiune. 

Preşedintele, DIMITR1E GR. GHIKA.

Consilîul de administraţiune i 
prinţul Dim. Gr. Ghica, Preşedinte la

fene}î't,
15 Septenitsfe:— Azi- s'a inau-

5olo Renta Amort’S’bilă. . . .
6" 0 Renta ...............................
6« n Obligaţiuni de stat. .
6 Oblig. Căilor f. Rom. regal*
7 Scrisuri funciare rurale. . .
1 ,  ,  urbane . •
8 împrumutul municipal. . •
8 Oblig. Domeniale...................
Oblig- c&s. pens. (300 proc. 1. 10) 
lmpr. cu prime Buc. (20 1. b.) 
Acţii Băncei Kaţionfle Române

,  Dacia-Romănia. . . . .
. Baia de aramă. , . •

Obligaţiuni eşlte la Sorţi.

6 Obligaţiuni de Stat . . . .
fiO&ilor L  K. Regale. • . | .
8 Municipale. . . . . . . .
5 Renta Amortisibilă. . •

Copoane

De Renta Română exigibile . .
De Oblig, de Stat 6 :1a şuta. . .

* Căile P. R Rega e , .
De Obpg. municipal exigibile. ,
De Scrisuri func. rur. |i urb. ei.

Diverse

Anr contra argint. . . . .
Aur contra bilete liipot^cars . • 
Bilete de Banca Haţion. Română. 
Fiorini valoare Austriacă. . . •

Cnmp

9Z’H
91M2

iort2
104— 
103'12 
101 
10612

230—
29

1780—
<30-

Viud.

92314 
92 

102 
105 * 
104 
101*1 
107'lv

232
30

1800
446

«  „’ m n .n u  G Gr. Cantacuzino. Vi-1 ilarei germane,
Bucureşti, u-nu U-. l /t | Bancnote franceee

Cursul Viena 15 septe'.m

eurat congresul internaţional de geogra 

fie in pfesenţa MM. LL. Regele riReg.na

Italiei.

Francfort, 15 Septembre. -  „Franc- 

furter Zeitung» primeşte din Strasburg o 

telegramă care anunţă că guvernul a su

primat ziarul „Die Presse von klsass|Lo-

thringen.“

B ruxelles , l5 Septembre.-Banca 

giei şi-a ridicat scontul’la 4'/»0/#-

Bel-

N01 |Ţ|F. BIBLIOGRAFICE

A erit de si.b presă o nnoă ediţie di. 

următoarele opere didactice ale d-lw A 

Gorj?p,>

c e - P r e ş e d in t e .  d d . Bas. Buerescu ,Em. Costi- 

nes cu, Gr. Cozadini, Colonel St. Fălcoianu.

Al. Qrescu, G. Olănescu, C. F. Rob-seu,

Consiliari. _ -
D-nii A- Ober/nayer, administrator de- 

legat al societăţii de Credit Mobiliar din 6 O b l ig ^  fer. Rom. no, . 

Paris şi administrator al mai multor soci

etăţi la Paris.
Ang. Lemoine, administrator al societă

ţii de Credit Mobiliar din Paris.
Ch, Guillaume, administrator al cailor 

ferate de Nord "ale Spaniei, cu reşedinţa la 

Paris.
F. Poncelet, inginer civil.

Jaques Falids, inginer civil. .
Dr G. Siemens, director al societăţei]

Deutsche Bmk, din Berlin şi administra- 

tor al mai multor societăţi din Berlin şi |

Vieua. ,
M. Goldberger, cousil. de oornexţ.

99>l*olo
SO'Uolo
9911t0lo

'la olo
’J» «I»,
'li o|o 
’12 oio 
’lţ 0|o

112

214*14 
1.23 
99 3]4

936
559

Cursul Berlin 15 septem.

)blig 

OPW
Cursul Paris 18 septem.

j  5 Renta Romănă 
Oppenheim.

Carsul Londra 15 septem.

i 8 Oppenlieir 
7 Stern . .

10350
113-

Schlmbul.

814

215—1 
125 . 
lu0'l4|

FL

Mărci

franci

I Viena la vedere. . 
Berlin la vedere. . 

I Berlin 8 luni . . 
I paris la vedere. .
Paris 3 luni .

| Londra la vedere 
Londra 3 tom.



NEVflAtBtES

BANCA NAŢIONALA A ROMÂNIEI
PASIV

vin d eca, pune, scoate, p lu m b n e.i 
eu p la tin ă  etc. d in ţii fără  de n ici 
Şi prin  m etode de cureud inventat 
odată curăţă  sm alţu l d in ţilo r intr* 
extraordinar.

Se poate găsi a casă iu toate, 
orice oră. Bucureşti, strada Ştiri 

• 9 alături cu grădina TTmnn>

Numerariu . 27490765 61
Casa

Bilete de Bancă 2438170 
Efecte de încasat.

J efecte scomptate loc. 1207286 59

Port ! deto dia sucurs . . 7114205 01
‘ j deto streine . . 8872463 43
) Bonuri tesaur. . 0000000

Cupone scomptate . . ' . |  |

Avansuri asupra Efectelor garantate de 
stat . . . . 16735100'—!

Deto deto iu sucursale 3033043 —I 

Avansuri asupra lingourilor 479197 50 
Deto din sucursale 5060 —t ;

"') Cheltuieli de adminisl raţiune ale Băn- 
ceî şi ale sucursalelor . . . .

Mobilier şi material de impr.

Restu de vSrsSminte al acţiunilor. 

Deposit în cauţiune Thorsch Sohne şi 
deposite libere . . . . ..

Efecte publice . . . . .  . . .

Dobândi datorate la avansuri asupra 

efectelor publice şi lingouri . 

JDiverse.^compturi debitoare . . .
asar na»

4 l a ’sută6Scomptul efectelor de comerţ. 

4 J a ̂ sută JDobănda la avansuri pe efecte

Capitalul. . . . .

Bilete emise de Bancă 

Comp. corenle BucurescI 3453861 81 

De'o sucursale . 4/355 12 
Dobândi şi beneficii diverse .

Profit et perdt-re pănă la 30 Iunie 
Diverse, compturi creditoare.

Bucurescî, Calea Plevnei No. 110.

j, Se recomandă în manipulaţiune de 
vinuri.

Efeclueijă fot felul de vase şi teas
curi pentru presat vinuri.

12000000
54240520

3501216

231499
1352480

33599274

29928935

Casa' „MENU» optican, succesorul d-Iu 
Lliaer

VINDECARE ASICURATA

• Mealgrene, dureri nevralgice şi rheunia- 
tismaleinele, bruţări, incingetdre, cercuri 
de picior. Calea Victori* 60.

29188419

104924990
1049249! 0 72

p. şeful serv. «ompt. D. lonescv

I L  -A. IE3 I R  O  G- IR, E  S
42 CALEA V IC T O R IE I 4X 

BUCUREŞTI

OCAZIUNE FAVO RABILA

Masine de cusut*  BUCUREŞTI 
23 Calea Victoriei O

N E W - Y O R K
(AMERICA)

Frizat . . .  . . . . . » i.
Tăiat b arba ..............................  »

• l- * •?*L( r lc ţ l im e , ..............................  ,
Chainpoigne americain.
(Curăţitul capului cu duş). . >

PENTRU DAME
Coafura de z i u ă ......................... 6 fr.

n » seară.............................8 „
„ „ mireasă . . . . . 12 „

SALON SPECIAL 
Anunţă in acelaş timp că numai in Ma

gazinul seu se găsesce renumita apă peutru 
curăţitul mătreţei Lotion Houmaine, dedi
cată Alteţei Sale Regale Domnitorului 
Carol I. Preţul flaconului 3 fr.

Ca Roman, subsemnatul speră intr’o vi- 
sită numeroasă, asigurând că publicul va 
n pe deplin mulţumit.

D Ursescu

Grău de Banat pentru semănţă de 

toamnă, curat, frumos, fără nici-o le

gumă, de cea mai bună calitate, se 

găseşte de vfinzare la moşia subscri

sului, Davideni, din judeţul Neamţu, • 

cu preţul de cinci-zeci franci mierta, 

predat pe loj in sacii cumpărătorului 
şi dus Ia gara Hălăuceşti.

JS/icolae Qridov.

F E R  B R A V A I S
I  Îl ipitale (FER OIALYSJT BRAVAIS) R«on.imdii Htditi Contra luaiei, 1
f Chlarnei, Drb lilaUi, Epuiwrei, Perierilor albe etc.
* Ferrul Bravais [fer liquid In picături concentrate), este cel mai bun din t<5te
i  on,c«le §i reconstituantui prin escellentă; el se distinge prin superioritateaJ
iH P fo ,CiMf^B ^ PleP>irat'une* se*e dalor*t“ apparatclor celor mai perfecţionate ; n’are neci oddreJ 

9av(i,‘c nu produce neci constipajie neci diarrheă, nu obosesce stomachul; 
mai mult, el nu neg reşce neci uă dată din[i.

| xiîr Biu ferruginaxiil cel nai economie, de ire et m flaeon darha iî lui.
I Deposite principale la Paris, 13, ruk Lapaykttr, •< avknub db l’Opera 98
) unde se găsesc assemonea Quinquina Bravais' şi Apele Minerale
| Naturale din Ard&che. Fontănele de la Veruet, etc.

A sa pa 0i bine de imitatiunl primejdidse si a exige marca de fabrica de aliturea |<
Sa fin ito  fraţii dipe eerero francau a l ialerrtisautf brsaura asupra Anem iei ş i tratamentului seu,

S O O O O p O O P O O O O O O O O O Q O O O O O O O O O O  •;

MARE ESP0SITIE IN TOT FELUL DE
Constituese purgativul cel 
•jai bun si cel mai agreabil, 
iund-câ,' luate cu alimente 
bune şi beuturi intâritore, j 
iy ele nu causdzâ A  

neoi desgust neci 
oboselâ.

DE ÎNCHIRIAT S t ,« ÎS  S?
serica Agin in ră-îpăntia stradei Călăraş- 
(Vergu), unde staţionează tranvaiul, com
puse din trei saloane mari, sală de mâncare 
şi alte doue-prezece camere de diferite mă-| 
rimi, pivniţă mare, grădină mare cu pomi ^  
roditori, curte spaţioasă cu făntănă incăpă- 
toare pentru orice autoritate sau pensionate. XC 
Amatorii sunt rugaţi a se adresa la tipo
grafia Miulescu sub sala teatrului Bossel | 
peutru informaţii.

LA M AGAZINUL DIN STRADA L IPSCAN I No. 21 —  22

PETRACHE IO AN ^
A sosit al 4-lea transport de

CAŞCAVAL DE PENTELEU

• CD SAREA BKRTIlOfiKT 

Rpcomandatn contra Bontelor gatului,angine, 
extincţiunile vocii, ulccraţiunile gurei, irita- 
(tunile cauzate do tutun, efoetele periculoase 
a mercuriiilai, şi specialmente d-lor magistraţi 
predtcutorl, profesori, c&ntireţl spre a 
tacilita emisiunea vocii.

Ad. D ET H iN , farmacist. Fault St-Denia 
00 Paris 9.1 principalele farmacii din Franţa 
;i străin&tate. A cere semnătura Adli. DETH A \ 

Preţ franco 2 fr 50

 ̂ S’a mutat in strada M ilia iu  B rav u l, lăngă grădina publică, Cas 

Negii, augumentate cu ăncă şapte saloane superb aranjate, o grădină cu arbo 
fructiferi, o curte mare cu arbori umbroşi vor fi la dispoziţia elevilor p 
viitor.

CatirrhulG, uidufulO, p n ' j j  ţ l f  V fndecate !a mom«n>
W ̂  / S 1 i B 31 Hufocatiunea ai tdte b6- jk'■ ̂ " 1  • Jlâ v B M I  "&N tu ckiaru cu hapurile
E A jL * ' m 1  lele organelor^ respira- ULJL3 Bj|jXflLJJ&MAJLa3U  antinevralgice, ale
tone «tuula Vindeoate l ubarlle Levaaaevr. o fr., d-ruluî Cranler. Preţul S fr., cutia, in Prancia. 
m  Prancia. — JLeva«M>ar farmaciştii-chimie tfi de clasa l-ai, t a  r«« Oe la  Momi ale, PARlft 

Daao%>» Ui BocareecT: la d . KArmar, pi in ttfte Carmaciele

Tipografia Miulescu calea Victoriei sala teatrului Bossel


